A e diné veten mbi ligjin SPAK dhe urdhéruesit e tij Rama & Balla?

Duke gené se SPAK ka nisur hetim prej mbi 3 vitesh, se e kané shumé seriozisht zbatimin e ligjit,
se askush nuk mund & jeté mbi ligjin, etj. po shtroj disa pyetje publike nisur nga rasti im konkret.

A keni ngitur akuzé pér kallzim 1€ rremé pér Taulant Ballén, ish kreu i Grupit Parlamentar té PS
dhe aktualisht Ministér i Brendshém?

Né kallzimin e tij Balla pretendonte se toka e 5 familjeve té vjetra t& Tiranés ishin shpronésuar
sipas tij nga “Shefget Verlaci dhe Jake Mane”. SPAK ka harxhuar miliona euro rroga pér
prokurorét dhe hetuesit dhe i detyroi té punonin muaj me rradh€ né€ Arkiv t€ Shtetit, ndonése e
kané t& botuar n€ Fletoren Zyrtare € shtetit qé ishte rekuizim i pérkohshém e jo shpronésim.

Kan€ kaluar mbi 3 vijet, &shté vértetuar katércipérisht q& Taulant Balla ka kryer kallzim t& rremé,
por ende SPAK nuk shprehet.

Pyetje pér prokuroren qé& brenda dités pranoi kallzimin dhe firmosi nisjen e procedimit penal:

A mos &sht€ mbi ligjin Taulant Balla?

Para 4 muajsh, ndonése kish firmén e Edi Ramés tek vendimi i KRRT Tiran&, SPAK shkruante se
dyshonte Sali Berishén pér ndryshimin e destinacionit té tokés tek ish Klubi Partizani. Sot
prokurorét kané vértetuar se ndryshimin e destinacionit nga zoné sportive né zoné banimi e ka
kryer Késhilli Teknik i KRRT sé& Bashkisé sé Tirangs — 10 drejtorat e besuar t& Edi Ramés:

(1) pa pasur kérkes€ nga pronarét e tokés,
(ii) pa lidhur ende kontraté pronarét e tokés me firmen ndértuese dhe
(i1i)  pau kryer privatizimi.

Nése SPAK — sic shkruan —mendon se ndryshimi i destinacionit &shté dyshim i bazuar pér
korrupsion, atéhere a ka nisur hetime ndaj Edi Ramés dhe drejtoréve t& tij pér kéte ndryshim?

A ¢ keni burgosur gj¢ Edi Ramén gjaté késaj kohe q& duhej té kishit nisur hetimet?

Askush nuk €shté mbi ligjin. As prokurorét e SPAK. SPAK ka detyrimin @ zbatojé€ ligjin njélloj
perndryshe kemi t€ b§jmé me standarte t& dyfishta ose théné mé shkoqur dyfytyrési!

Edi Rama ka ndryshuar destinacionin n& dhjetéra zona t& gjelbra dhe sportive té Tiranés si:

Ish Klubi Dinamo

Ish Klubi Partizani

Ish Klubi 17 Néntori

Ish Klubi Daijti

Fushat sportive pértej spitalit Neurologjik,

Fushat e zeza pérballé hotel Mondial,

Lulishtja e madhe tek partizani i panjohur Q€ u bé zyra dhe hotel pér Fidelin,
Lulishtja e madhe pas Pallatit 1& Kulturés € tani ka dhéné leje pér gradagelé,

9. Lulishtja e madhe tek ish Uzina Mekanike u kthye né& pallate pér miqt& e Ramés,
10. Zona e gjelbér qé pérfshinte ish-QRVA me firmé & Edi Ramés u kthye ng 50 pallate,
I'1. Lulishtja tek Sheshi Italia (prané Stadiumit) u bé lokal me firmé & Edi Ramés.
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Edi Rama nuk u ndal me ndryshimet e destinacioneve né qytet, por kafshoi edhe zonén e mbrojtur
té Parkut t&€ Madh té Ligenit duke kthyer né zona banimi:

a. ish ligenin e thaté

b. kodra sipér ligenit

c. leje pér gradagela tek ish lokali Lion Park dhe

d. ish hotelin Sheraton e ktheu né xhungél gradagelash.

A &sht& arrestuar n€ vijim (& hetimeve Edi Rama pér (€ gjitha kéto apo ai &shté mbi ligjin? Apo
pér ¢ aplikohet thénia e Luigjit 15-té, “Ligji jam uné&”?

Po pér lejet e kundraligjshme té ndértimit g€ ka léshuar Edi Rama né zona sportive pa ndryshuar
mé paré€ destinacionin?

Edi Rama dha leje ndértimi pér (1) pallatin Ambasador 3 (ku banon ministri aktual i brendshém,
miku i trafikantéve t& drogés dhe promovues i 5 prokuroréve té Elbasanit pér né SPAK), dhe (2)
pallatin pérballé Stadiumit Selman Stérmasi ndérkohé qé Plani Urban i kish caktuar zona sportive.
Po leja per gradacelé 44 katéshe tek toka e ish Klubit Sportiv Dajti kur edhe Plani Urban gé e
miratoi vet€ lejon ndértime deri 9 katéshe?

A &shté Edi Rama mbi ligjin? Apo Rama éshté ligji q& duhet ta zbatojné prokurorét e SPAK-ut?

Dy vitet e fundit Edi Rama ka I&shuar leje ndértimi edhe brenda zonés qendrore t& Parkut
Kombétar t€ Butrintit si tek Gjiri i Manastirit edhe tek Kepi i Stillos. Kjo &shté vepér penale pasi
gshté né shkelje t€ Ligjit t& Zonave té Mbrojtura. Parku Kombétar gézon ndér nivelet mé (& larta (&
mbrojtjes por pér Edi Ramén ligji duket teknikalitet bezdisés. UNESCO reagoi me indinjaté ndaj
shkatérrimit t& Parkut Kombétar t€ Butrintit pér interes t& xhepit té Edi Ramés e miqgve té tij, ¢ kjo
gj€ shgetéson ¢do Shqiptar, por mesa duket jo SPAK.

Dini gj€ pér k&€ zotérinj prokuroré, apo keni hetuar dhe ju rezulton thashethem kafeneje apo
akuzé politike?

Prokurorét e SPAK refuzuan t€ pranonin si prova deklaratat e Edi Ramés né Kongresin (9 Prill
2022) dhe Asamblené e PS (7 Maj 2022) ku deklaroi: “SPAK-i né kété rast ka njé detyrim ¢é ¢
tejkalon shtetasin e ndaluar familjarisht 1é hyjé né Shtetet ¢ Bashkuara... Jemi vetépérmbajtur,
deri ku tani nuk mban mé, Pérballé késaj tallje té madhe, durimi yné po soset. Zonja dhe
Zotérinj té SPAK-ut zgjohuni! Po deligjitimohet SPAK-u dhe i gjithé sistemi i vi i drejtésisé”.

Vetém pak dité pas kétij urdhrit publik t& Edi Ramés, prokurorja ¢ SPAK ndonése kinse kishte
hetim pa emra, ka nisur 6 shkresa pér hetim pasuror brenda njé dite (29.04.2022 me numrat e
protokollit nga 3607 deri 3612) duke hetuar deri tek mbesat e Sali Berishés dhe madje edhe pér
kohén kur ato ende nuk kishin lindur! Pra, jo hetim pér ndonjé vepér konkrete penale, por hetim
pasurie pér 3 breza. Me 12.02.2024 Edi Rama na sqaroi kur deklaroi “duke qené NE ata 4é e
garantojmé drejiésiné qé éshité e liré té veprojé”, ¢ ne sot jemi déshmitaré se si veprohet.

A nuk déshmohet presioni dhe nénshtrimi ndaj Edi Ramés?



Prokurorja (e sjellé né SPAK nga Elbasani) sekuestroi dosjen civile pér shpifje g€ Prof. Malltezi
kish paditur Taulant Ballén. Ky veprim ndérkohé g€ procesi gjygsor vijonte né gjykaté ishte
dhunim i t¢ drejtave kushtetuese pér njé proces té rregullt.

A jané prokurorét e SPAK mbi ligjin dhe mund t& shkelin (€ drejta kushtetuese t€ shtetasve nése
shohin se cénohen interesat ¢ Taulant Ballgs?

Duke ju rikthyer ¢éshtjes s& stisur politike gjaté hetimeve mbi 3 vjecare ka rezultuar se:

| Toka ku komunistét vendosen ish Klubin ishte private e jo publike. Toka ju pérkiste 5
familjeve themeluese t& Tiranés dhe nuk ishte shpronésuar nga [talia por rekuizuar
pérkohésisht dhe vijoi (& ishte private edhe né 1945 para se t€ grabitej nga komunistét;
Procesi i kthimit t& pronés tek pronarét legjitime nisi qysh né [995. Né 1996 pronarét e
tokés morén vendime t& (i) njohjes sé pronés, (ii) kthimit t& pjesshém té saj dhe (iii) t&
drejtén e parablerjes.

3. Kthimi i tok&s tek pronarét zgjati nga 1996-2007 dhe u vértetua nga gjithé Komisionet e
Kthimit t& Pronave, Agjensia e Kthimit t& Pronave dhe GIS Kadastra e Bashkisé.

4. Prof. Malltezi u bé pronar i 410 m2 toké nga kthimi i pron€s private q& ishte grabitur nga
regjimi komunist tek 5 familjet pronare. Ai bleu edhe 2200 m2 toké nga bashképronarct
dhe mé pas tre nga bashképronarét u béné bashké q€ e zhvilluan pronén e tyre private:

5. Nga proceset e kthimit te pronés tek gindra pronarét e ligjshém dhe mé pas privatizimi |
objekteve té ndértuara né toké pronari nuk ka asnjé zyrtar t& dyshuar pér asgjé:

6. Nuk ka asnjé dém né financat publike, pérkundrazi shteti pérfitoi rreth 800,000 $ nga
detyrimi i pronaréve t€ tokés q& t& blinin objektet e vjetra e t€ uzurpuara:

7 SPAK tentoi t& génjente sikur u morén me letra me vleré por doli se 90% e pagesés — pra
720.000 $ — ishin paguar me para né banké dhe vec 10% e vler&s u krye me letra me vleré:

8. Nuk ka asnjé vepér penale pasi kthimi i pronés tek pronarét e shpronésuar padrejtésisht.
nga rregjimi komunist, apo privatizimi i objekteve t& ndértuara mbi kéto prona. sipas
ligjeve 1€ miratuara dhe n& fuqi, nuk &shté as pérfitim i parregullt, as korrupsion;

9 Ndonése nuk ka dém financiar pér financat publike, SPAK sekuestroi qysh ditén e paré té
gjitha pronat, kompanité private dhe llogarité bankare personale t& Prof. Malltezit;

10. Edi Rama si ish kryetar Bashkisé s¢ Tiranés ka refuzuar ¢ zbatojé dhe ka kryer veprime n¢
Lundérshtim me vendim gjykate t& formés s€ prer€ (vepér penale) dhe ka shkaktuar dém
financiar rreth 320,000 euro nga shpérfillja e vendimit t& gjykatés.

11. SPAK ka detyrén ligjore pér 1€ mbrojtur interesin publik, financat publike, por n& K&t rast
SPAK nuk ka asnjé reagim pér 320,000 euro dém nga Edi Rama!

e SPAK?
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A éshté Edi Rama mbi ligjin? Apo Edi Rama Eshté ligji pér Prokuror€t

emér (& pérvegém por gshté né arresl

Sali Berisha nuk ka asnjé dokument dhe asnjé VKM me :
¢ nuk paraget asnj¢ prove!

shiépie pasi SPAK “dyshon” se ka ndihmuar Malltezin ndonés

Nga ana tjetér éshté fakt i vértetuar botérisht se Edi Rama ka nxjerré 4 VKM (€ p3130|1fnltlzual'a _ne
inon. biles edhe leje ndértimi speciale

ményré korruptive né kémbim (€ favoreve mediatike pér Bol :
né KKT pér ndértesén por SPAK g€ nuk guxon ti pérmendé as emrin Kryeministrit.



Prof, Malltezit iu kthye 410 m2 toké private e trash€guar dhe sot mbahet né arrest. Berisha nuk ka
asnj€ firmé pér asnjé m2 toké publike pér asnjé nga miqté e tij dhe mbahet né arrest shiépie,
ndérsa Edi Rama deri tani ka pérvetésuar dhe dhuruar migve té tij rreth 6 milion m?2 troje publike
né bregdet, por nuk ka as hetim!

Né muajt ¢ fundit Edi Rama ka marr€ (€ ndajé me miqté e tij edhe 600 ha (6 miljon m2) t& tjera t&
grabitura nga zona qéndrore ¢ Parkut Kombétar té Butrintit, por SPAK po lodhet shumé t& mbyllé
syt€, veshét dhe arsyen duke béré sikur nuk sheh, nuk dégjon dhe nuk kupton.

A Esht€ Edi Rama mbi ligjin, apo pér prokurorét e SPAK, ai &shté veté ligji?

Me shpres€ se do té& respektoni institucionin tuaj me ndonjé pérgjigje ndaj pyetjeve té mésiperme.

Prof. Dr. Jamarber Malltezi



